
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Portaria nº 001/2017 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no Decreto Estadual nº 16766, de 14 de março de 2003, com redação alterada pelo 
Decreto Estadual nº 18835, de 24 de janeiro de 2006.  

RESOLVE:   

Art.1º.  Alterar a tabela constante da Portaria nº 044/2016 – GDPG, de 20 de janeiro de 2016, que concede 
aos servidores públicos lotados na Defensoria Pública do Estado gratificação de representação de gabinete, 
para constar:  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO DENOMINAÇÃO VIGÊNCIA VALOR 
R$ 

53.093-0 Eliege Maria de 
Oliveira 
Figueiredo 

SUPERIOR NS – I A partir de 01 
de janeiro de 
2017. 

600,00 

214329-1 Fernanda Nunes 
Pinheiro 

SUPERIOR NS - I A partir de 01 
de janeiro de 
2017. 

600,00 

123178-2 Francisco 
Hernandes de 
Borges Silva 

SUPERIOR NS – I A partir de 01 
de janeiro de 
2017. 

600,00 

101.409-9 Maria Gecina 
Marinho 

SUPERIOR NS – I A partir de 03 
de janeiro de 
2017. 

600,00 

103.322-0 Maria Soraya 
Pessoa Mesquita 

SUPERIOR NS – I A partir de 01 
de janeiro de 
2017. 

600,00 

82419-4 Iolanda Vitória 
dos Santos 

ASG NA – I A partir de 01 
de janeiro de 
2017. 

375,00 

Art. 2º Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de janeiro de 2017.  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e 
dezessete.  

  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública Geral do Estado 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 011/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a Universidade Anhanguera – Universidade para o 
Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal - UNIDERP.  

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Universidade Anhanguera – Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da 
Região do Pantanal - UNIDERP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 05.808.792/0006-
94, neste ato representada por Alessandra Karla Costa, inscrita no CPF sob o nº 837.195.044-68.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 011/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 09 de janeiro de 2017 e termo final em 08 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 011/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 09 de janeiro de 2017 e termo final em 08 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 212666/2014-3, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008. 

Natal, 02 de janeiro de 2017.  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 
   
  

ALESSANDRA KARLA COSTA 
Centro Universitário do Rio Grande do Norte - UNIRN 

Unidade convenente 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 009/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte – IFRN  

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, pessoa 
jurídica de direito público vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ/MF nº 10.877.412/0010-59, 
neste ato representado por José Arnóbio de Araújo Filho, inscrito no CPF sob o nº 761.031.024-74.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 009/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 08 de janeiro de 2017 e termo final em 09 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 009/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 08 de janeiro de 2017 e termo final em 09 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 206250/2014-1, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008.  

Natal, 03 de janeiro de 2017.   

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 
   
  

JOSÉ ARNÓBIO DE ARÁUJO FILHO 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN 

Unidade convenente 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 001/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte  

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF nº 08.258.295/0001-02, neste ato representada pelo Magnífico Reitor Pedro 
Fernandes Ribeiro Neto, inscrito no CPF sob o nº 638.740.914-49.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 001/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 03 de janeiro de 2017 e termo final em 02 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 001/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 03 de janeiro de 2017 e termo final em 02 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 206232/2014-2, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008. 

Natal, 02 de janeiro de 2017.  

  
RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Unidade Concedente 

  
  
  

PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN 

Unidade convenente 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 012/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a Universidade Potiguar – UNP   

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Universidade Potiguar, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.480.071/0001-40, neste ato representada pela Magnífica Reitora Sâmela Soraia de Oliveira, inscrito no 
CPF sob o nº 852.869.584-00.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 012/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 009/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 09 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 212696/2014-4, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008. 

Natal, 03 de janeiro de 2017.  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 
  
  
  

SÂMELA SORAIA DE OLIVEIRA 
Universidade Potiguar - UNP 

Unidade convenente 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 008/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Centro Universitário do Rio Grande do Norte - 
UNIRN.  

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Centro Universitário do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 08.340.515/0003-04, neste ato representado pelo Magnífico Reitor Daladier Pessoa 
Cunha Lima, inscrito no CPF sob o nº 003.352.584-68.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 008/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 008/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 206259/2014-1, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008. 

Natal, 02 de janeiro de 2017.  
 

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 
  
  

DALADIER PESSOA CUNHA LIMA 
Centro Universitário do Rio Grande do Norte - UNIRN 

Unidade convenente 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 007/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Centro Universitário Facex.  

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Centro Universitário Facex, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 08.241.911/0001-12, neste ato representado por Saionara Branco Bolson, inscrito no CPF sob o n° 
553.803.959-53.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 007/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 007/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 206247/2014-9, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008.  

Natal, 03 de janeiro de 2017.  

  
RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Unidade Concedente 

  
   

SAIONARA BRANCO BOLSON 
Centro Universitário FACEX 

Unidade convenente 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 006/2013 que entre si celebram a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a Faculdade Maurício de Nassau. 

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, neste ato, representada por Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-
47.  

UNIDADE CONVENENTE: Faculdade Maurício de Nassau, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 06.083.327/0001-50, neste ato representado por André Lemos Araújo, inscrito no CPF sob o nº 
839.134.673-00.  

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA QUARTA, INCISO II e a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Termo de Cooperação nº 006/2013 que passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

1.1.1 “CLÁUSULA QUARTA – II – São Obrigações do CONCEDENTE: n) Aplicar ao Estagiário a inclusão nos 
Programas de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO)”. 

1.1.2 “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019”.  

Vigência: O Termo de Cooperação Técnica nº 006/2013 terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, com 
termo inicial em 05 de janeiro de 2017 e termo final em 04 de janeiro de 2019.  

Valor do convênio: Não há ônus para as partes.  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 206242/2014-6, o artigo 116 da Lei 8.666/1993 e a Lei 
11.788/2008. 

Natal, 03 de janeiro de 2017.  

 

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 
  
  
  

ANDRÉ LEMOS ARAÚJO 
Faculdade Maurício de Nassau 

Unidade convenente 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Processo: 383515/2016-1 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 054/2016-DPE/RN 

Objeto: Aquisição de tonners  

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, 
ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 054/2016-DPE/RN), à seguinte empresa:  

RKS INFORMÁTICA COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA–EPP, CNPJ nº 11.332.583/0001-74, com 
sede na Rua Curitiba, 1413-Duplex 01-Itapua-VilaVelha/ES, CEP: 29101-561, representada por Alexandre 
Ferreira Costa, CPF nº. 279.994.058-76  

Item 01 –Aquisição de tonners Brother- Quantidade: (263) duzentos e sessenta e três unidades. 

Valor do Melhor Lance Global: R$ 23.499,90 (vinte e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos). 

Com valor negociado a: R$ 13.299,91 (treze mil duzentos e noventa e nove  reais e noventa e um centavos).  

Item 02 - Aquisição de tonners Brother (Cota 25% ME/EPP) - Quantidade: (87) oitenta e sete unidades. 

Valor do Melhor Lance Global: R$ 4.399,99 (quatro mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos). 

Com valor negociado a: R$ 4.399,59 (quatro mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove 
centavos).  

Valor Global da Licitação R$ 17.699,50 (dezessete mil seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos). 

Natal, 04 de janeiro de 2017. 

  
Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial da DPE/RN 
  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):  

RKS INFORMÁTICA COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA–EPP, CNPJ nº 11.332.583/0001-74, o 
objeto do certame, Pregão Eletrônico nº 054/2016-DPE/RN, totalizando o valor Global de R$ 17.699,50 
(dezessete mil seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta  centavos). 

 . 

Natal, 04 de janeiro de 2017. 

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.839 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE ADJUDCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

Processo: 390848/2016-6- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2016 - DPE/RN 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual Contratação de Pessoa Jurídica com fito de (LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO DE ATEDIMENTO E DE PAINEL DE CHAMADAS) para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte.  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, 
ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 052/2016-DPE/RN), à seguinte empresa:  

LUCAS VINICIUS JACOME GURGEL ME, CNPJ nº 15.232.217/0001-02, empresa com sede á Av. Senador 
Salgado Filho nº 1559, Bairro: Tirol –Natal–RN - CEP: 59.015-000, representada por LUCAS VINÍCIUS JÁCOME 
GURGEL, CPF sob nº 008.638.624-70. 

Item 01 – Contratação de Pessoa Jurídica para (Licença de Uso de Software para Gestão de Atendimento e 
Painel de Chamadas) - Quantidade: 1 (um) Unidade.  

Valor do Melhor Lance: R$ 552.800,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais). 

Com Valor negociado á: R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais). 

Natal, 04 de janeiro de 2017. 

  

 

 

 
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 

  



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, HOMOLOGO, com 
supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela 
Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento 
licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

  

LUCAS VINICIUS JACOME GURGEL ME, CNPJ nº 15.232.217/0001-02, empresa com sede á Av. Senador 
Salgado Filho nº 1559, Bairro: Tirol –Natal–RN - CEP: 59.015-000, representada por LUCAS VINÍCIUS JÁCOME 
GURGEL, CPF sob nº 008.638.624-70. 

 

Natal, 04 de janeiro de 2017. 

 
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


